
对于群众来说，“急难愁盼”问题是堵在他们心头的一块块
“大石头”，是他们追求幸福美好生活的“拦路虎”。

民有所呼，我有所应。7月 22日，我市召开“我为群众办实事、
群众为我说实话”实践活动新闻发布会，公布了市直单位为群众
解决“急难愁盼”问题第一批实事项目清单。

这份民生清单涵盖基层治理、政务服务、乡村振兴等9个方面
共30项。从推进园位建设到加快“一老一小”普惠服务设施建设，
从打通一批交通堵点到推动政务服务“跨省通办”，它件件直指百
姓的操心事、烦心事、揪心事，旨在让民生更有质感，让发展更有
温度。

百姓有哪些难事，民生清单又将为我们带来哪些“福利”？记
者为您解读。
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环境提质

环境提质

文教发展

健康卫生

改造城镇老旧小区

加装电梯

推进“微亮化”“微公园”“微服务”工作

垃圾填埋场渗沥液处理站扩容改造

建设一批户外劳动者驿站

开展“五项管理”督导

开展“大家访、大排查、大整治”行动

推进园位建设

推进学位建设

开展城乡居民“两病”保障专项行动

持续推进农村适龄妇女和城镇低保适龄妇女“两

癌”免费检查

开工改造 71个城镇老旧小区。

既有住宅加装电梯 300台。

对 44 个社区小街小巷、支路实施功能照明提质，对 11个小游园实施景观照明提质；

建设 50个城区“微公园”（小游园）；推出“线上+线下”两套服务模式，24小时不间断受理

城市管理问题。

对南郊垃圾填埋场渗沥液处理站进行扩容改造，实现渗沥液处理规模由 300 立方

米/天提升到 800立方米/天。

选点建立 20 个供快递员、网约送餐员、的士货车司机、一线环卫工人、城管队员、执

勤交警等临时休息的户外劳动者驿站。

对中小学生“手机、睡眠、读物、作业、体质”等内容开展“五项管理”督导，集中整治存

在的突出问题。

通过大家访，细致掌握学生情况，因材施教；通过大排查，落实学生心理普查全覆盖；

通过大整治，查处不规范办学行为，减轻学生负担。

增加公办幼儿园园位 7900个以上。

城区拟新增加学位 1万个。

实现城乡居民高血压、糖尿病参保人员降血压、降血糖药品费用医保支付比例 70%

以上，惠及人数不少于 12万人次。

免费为 75014名农村适龄妇女和城镇低保适龄妇女开展“两癌”检查。

市住房和城乡建设局

市住房和城乡建设局

市城管局

市国资委

市总工会

市教育局

市教育局

市教育局

市教育局

市医疗保障局

市妇联

市发展改革委、市工业和信息化局、市财政局、市自然

资源和规划局、国网株洲供电分公司

市住房和城乡建设局

市城管委

组成部门

市水务集团

市城管局

市教育局

市教育局

市教育局

市教育局

市医疗保障局

市卫生健康委、市财政局

11月底

11月底

11月底

8月底

11月底

11月底

11月底

11月底

11月底

11月底

11月底

序号

1

2

3

4

5
6

7

8

9
10

11

项目类型

基层治理

政务服务

政务服务

乡村振兴

社会保障

社会保障

项目名称

推进幸福株洲微信服务群工作

推进小区党建工作

“诸事达”App升级改造

深化综窗改革

提升农村公共文化服务
加快推进农村厕所革命

开展农村大龄青年“鹊桥”工程

开展社保资金管理整治

加快“一老一小”普惠服务设施建设
开展低收入家庭救助帮扶行动

推动政务服务“跨省通办”

主要内容

全年完成受理群众诉求 50000条，分类处理交办督办 4000条。

组建 500个小区党支部，评选 60个五星、四星小区党支部；开展“在职党员进小区”活

动，走访困难群众、开展志愿服务、为小区及小区党支部建设提出合理化建议。
扩大“诸事达”App民生服务功能，加快整合义务教育招生、公交乘车、智慧停车等部

门系统，深化推进移动端“一件事一次办”，完成 50个区级高频事项在 App端的受理工作；

开设 App端老年人服务专区；2021年 App注册人数 150万以上，掌上办事超 100万次。

加快市民中心企业开办、契税办理“一窗通办”改革，逐步实现“前台综合受理、后台分

类审批、限时审批办结、统一窗口出件、全程电子监察”的政务服务新模式。

建设“门前三小”（小广场、小书屋、小讲堂）500个，为农村地区放映公益电影 1.4万场。
完成农村户用厕新建不少于 10万个。
建立一支乡村红娘队伍，开通妇联红娘热线，开展 20场一定规模的相亲会，组织开展

8场城乡相亲会。

对社保资金管理使用中存在的突出问题进行专项整治。

新增 1400个以上普惠养老床位、430个以上普惠托位。
健全低收入家庭状况核算评估机制，建立基础台账和数据库，明确救助帮扶流程。

推动 139 项政务服务事项“跨省通办”，让企业和群众异地办事不再“长途跑”“多地

跑”。

牵头单位
市纪委

（监察委)

市委组织部

市行政审批服务局、

市国投集团

市行政审批

服务局

市委宣传部
市农业农村局

市妇联

市纪委

（监察委)
市发展改革委

市民政局

市行政审批

服务局

责任单位
市直机关

相关单位

市直机关工委，各级党委（党组）

市教育局、市民政局、市人力资源和社会保障局、市交通

运输局、市卫生健康委、市医疗保障局、市公交公司

市市场监督管理局、市营商环境优化办、市人力资源和

社会保障局、市税务局、市公安局、市住房公积金中心、人民银

行、市不动产登记中心等相关市直单位
市文旅广体局、市农业农村局

市卫生健康委

市乡村振兴局

市人力资源和社会保障局

市民政局、市卫生健康委
市民政局

市公安局、市教育局、市司法局、市人力资源和社会保障

局、市卫生健康委、市自然资源和规划局、市民政局、市住房

和城乡建设局、市市场监管局、市生态环境局、市交通运输

局、市医疗保障局、市住房公积金中心、市邮政管理局等相关

市直单位

完成时限

长期坚持

11月底

11月底

11月底

11月底
11月底

11月底

11月底

11月底
11月底

11月底

23

24

25

26

27

28
29

30

交通出行

交通出行

帮扶解困

帮扶解困

打通一批交通堵点

建设数智中心——智慧停车项目

进一步满足市民出行需求

开展基层走访慰问活动

提供法律援助

解决办证遗留问题
逐步解决中低收入家庭住房困难问题

帮扶残疾人员

打通马王路与王家坪立交桥段、先锋路、株洲火车站东广场综合交通枢纽一期、铜霞

路与响田西路交叉口、荷塘大道跨四三零铁路桥、沪昆线 K1109+727五公司道口等 6个交

通堵点。
提供路侧停车泊位 4400个，探索搭建具有停车引导、智能缴费、车辆巡查、信用停车、

数据可视化等功能的城市智慧停车平台。
推进长株潭一体化，开通经洞株路到长沙的城际公交线，解决经开区北接长沙的公交

需求。
走访 2000 个基层党组织，慰问 8000 名获得党内荣誉表彰的党员、生活困难党员、老

党员、老干部和烈士遗属、因公殉职党员干部家属；机关企事业单位党组织与生活困难党

员、烈士遗属、因公殉职党员干部家属开展结对帮扶工作；慰问基层干部，帮助解决一批实

际困难和问题。
为困难群众办理法律援助案件不少于 380件；为 2000家以上农民合作社免费提供法

律援助。
为已建成并投入使用的国有土地上住宅小区居民、企业办证不少于 5000户。
实施城镇棚户区改造不少于 2362套，发放公共租赁住房租赁补贴不少于 3900户。
康复救助 500名残疾儿童，为 510户困难残疾人家实施无障碍改造，为 1000名残疾人

开展职业技能和实用技术培训。

市住房和城乡建设局

市国资委

市国资委

市委组织部

市司法局（援助个人）、

市农业农村局（援助合作社）
市自然资源和规划局
市住房和城乡建设局

市残联

市自然资源和规划局

市城发集团

市国投集团、市交警支队

市交通运输局、市公交公司

全市各级党委（党组）

市司法局、市农业农村局

市自然资源和规划局
市财政局

市残联

11月底

11月底

8月底

11月底

11月底

11月底
11月底

11月底

“我为群众办实事、群众为我说实话”第一批实事项目清单

“平易近民，
民必归之”
——“我为群众办实事，

群众为我说实话”实践活动
系列评论之一

朱理平

“平易近民，民必归之”。这是西汉司马迁《史记·鲁
周公世家》中的一句话，意即平易近民，民众必然拥护。

在庆祝中国共产党成立 100 周年大会上，习近平
总书记指出：“新的征程上，我们必须紧紧依靠人民创
造历史”。推动现代化新株洲建设，同样必须紧紧依靠
人民群众，以百姓之心为心。

建党百年华诞之际，党史学习教育如火如荼推
进，学史明理，学史增信，学史崇德，说到底在于学史
力行。对株洲百姓来说，党史学习教育效果好不好，不
在于你喊了多少口号，发表了多少文章，写了多少好
的总结材料，而在于能不能解决他们的实际问题，他
们心怀“有更好的教育、更稳定的工作、更满意的收
入、更可靠的社会保障、更高水平的医疗卫生服务、更
舒适的居住条件、更优美的环境……”的期盼能不能
得到实现。

党面临的四种危险中，最大的危险就是脱离群众。
当前，推诿扯皮、回避矛盾、敷衍塞责等现象和问题，或
多或少地在党员干部队伍中存在。有的领导干部，没有
责任担当，不是干工作，而是应付工作。极个别干部品
质恶劣，不仅懒政，遇到问题“自己先跑”。这样的官员，
即使不贪污、不受贿，吃百姓粮食也是浪费。

小官也有大作用。习近平总书记曾念过一副对
联：“得一官不荣，失一官不辱，勿道一官无用，地方全
靠一官；穿百姓之衣，吃百姓之饭，莫以百姓可欺，自
己也是百姓。”无论官大还是官小，关键是看个人对工
作的态度。

此次，在全市范围内开展“我为群众办实事、群众
为我说实话”实践活动，就是“外赢民心、内转作风”之
举，就是要向形式主义、官僚主义问题开刀，让人民群
众知道党员干部在干什么、干了什么、干得好不好；通
过人民群众“说实话”，让党员干部知道还要干什么，
怎样才能干得更好。

“你把人民看得很重，人民自然也把你看得很重。”
习近平总书记主政河北正定期间说，“我们正定宁可不
要‘全国高产县’这个桂冠，也要让群众过上好日子。”
如果株洲的领导干部们，都能树立正确的政绩观，真诚
主动走近群众、融入群众，始终心怀“让群众过上好日
子”的信念，将“我为群众办实事”办实，这样，群众才能
真诚“为我说实话”，真心实意地给大家“点赞”。

让民生更有质感 让发展更有温度
株洲日报·掌上株洲记者/刘琼

【任务点击】公办园在园幼儿占比
年底有望达50%以上

【权威回复】市教育局党委副书记、
副局长李建国介绍，去年，我市增加公
办幼儿园学位 38500 个，公办园在园幼
儿占比提升至 45.2%，普惠性幼儿园在
园幼儿占比提升至 85.94%。

今年，我市将按照“突出重点、突破
难点、分类指导、分步推进”的原则，继
续推进公办幼儿园学位扩增工作。今年
上半年，全市已累计投入资金 5485 万
余 元 ，新 、改 、扩 建 乡 村 公 办 幼 儿 园 2
所，回收城镇小区配套幼儿园 11 所，转

办民办幼儿园（含国有资产、集体资产）
15 所，扩容现有公办幼儿园 8 所，共增
加公办幼儿园学位 7063 个，公办园在

园幼儿占比年底有望实现 50%以上。

值得一提的是，公办幼儿园保教费

实行等级类型管理，最高限价在 450 元/

月至 700 元/月。伙食费实行价格备案管

理，由幼儿园按实际成本支出情况制定

收费标准，报当地价格主管部门备案，纳

入经营服务性收费管理。享受政府财政

补助的普惠性民办幼儿园，收费标准在

不超过相应等级最高限价的基础上，以

合同约定方式确定，并定期向社会公示。

【任务点击】今年全市计划开工改
造71个城镇老旧小区

【权威回复】株洲市住房和城乡建
设局（人民防空办公室）党组书记、副局
长（副主任）谭智勇介绍，城镇老旧小区
改造，是广大市民高度关注的民生工
程。2019 年国家全面启动城镇老旧小区
改造工作以来，我市已累计申报改造项
目近 600个、涉及住户 7万余户。

为全面推进城镇老旧小区改造这
项工作，我市编制了《株洲市城区城镇

老旧小区改造规划（2020-2035）》和《株
洲市城镇老旧小区改造技术导则》，制

定出台了《株洲市城镇老旧小区改造

实施方案》和《株洲市城镇老旧小区改

造三年（2021-2023 年）行动计划》，计

划在“十四五”期间基本完成符合改造

条件的、2000 年底以前建成的城镇老

旧小区改造工作。

今年，全市计划开工改造 71 个城

镇老旧小区，目前已开工 27 个，剩余项

目计划在 9 月底前全面开工。

【任务点击】年底，我市将全面落实139项跨省
通办事项

【权威回复】市行政审批服务局局长郝建东介
绍，为推进政务服务“跨省通办”，我市将开启“两步
走”战略。一方面加强线上专区建设。6月 30日，株洲
市政务服务旗舰店“跨省通办”专区正式上线，企业
设立注销变更、不动产登记、养老保险查询打印等
73 个高频政务服务事项实现全程网办。这意味着，
株洲的企业、群众无论身在何处，都能享受“单点登
录、无感切换、全国漫游”的无差别政务服务。另一
方面，我市开展线下跨域合作。加强与毗邻地区以

及经济、人员往来密切地区的对接联系，并在 10 个
县市区政务大厅设立“跨省通办”窗口，通过“相互

授权、异地受理、属地审批、快递送达”实现异地代

收代办、多地联办。

目前，我市在省内已与长沙市、湘潭市、怀化

市建立跨市通办合作关系。在省外已与浙江省温

州 市 、福 建 省 泉 州 市 、江 西 省 吉 安 市 等 9 省 11 市

建 立 跨 省 通 办 合 作 关 系 。合 作 范 围 涵 盖 企 业 开

办、住房公积金、社会保障等领域的 200 多项高频

服务事项。年底，我市将全面落实省政府 139 项跨

省通办事项。

私立幼儿园太贵，公办幼儿园太少，如何让孩子获得
更优质又价廉的幼儿教育？

百姓急 A

百姓急 B
失养失修失管、市政配套设施不完善、社区服务设

施不健全等是城镇老旧小区的“通病”，如何让老旧小
区居民生活更舒心？

百姓急 C 过去，去政务窗口办事，免不了遭遇办事难、办事慢、办事繁的问题，尤其
是办理跨省业务更是要跑断腿，如何能让市民“少跑腿”？

““我为群众办实事我为群众办实事、、群众为我说实话群众为我说实话””实践活动新闻发布会现场实践活动新闻发布会现场。。株洲日报株洲日报··掌上株洲记者掌上株洲记者//刘琼刘琼 摄摄
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