株路田報

2021年7月23日 星期五

▶▶▶ 28829237 责任编辑:王建设 美术编辑:左 骏 校 对:马晴春

让民生更有质感 让发展更有温度

株洲日报·掌上株洲记者/刘琼

对于群众来说,"急难愁盼"问题是堵在他们心头的一块块"大石头",是他们追求幸福美好生活的"拦路虎"。

民有所呼,我有所应。7月22日,我市召开"我为群众办实事、 群众为我说实话"实践活动新闻发布会,公布了市直单位为群众 解决"急难愁盼"问题第一批实事项目清单。

这份民生清单涵盖基层治理、政务服务、乡村振兴等9个方面共30项。从推进园位建设到加快"一老一小"普惠服务设施建设,从打通一批交通堵点到推动政务服务"跨省通办",它件件直指百姓的操心事、烦心事、揪心事,旨在让民生更有质感,让发展更有温度

百姓有哪些难事,民生清单又将为我们带来哪些"福利"?记者为您解读。



私立幼儿园太贵,公办幼儿园太少,如何让孩子获得 更优质又价廉的幼儿教育?

【任务点击】公办园在园幼儿占比 年底有望达50%以上

权威回复]市教育局党委副书记、副局长李建国介绍,去年,我市增加公办幼儿园学位38500个,公办园在园幼儿占比提升至45.2%,普惠性幼儿园在园幼儿占比提升至85.94%。

今年,我市将按照"突出重点、突破难点、分类指导、分步推进"的原则,继续推进公办幼儿园学位扩增工作。今年上半年,全市已累计投入资金5485万余元,新、改、扩建乡村公办幼儿园2所,回收城镇小区配套幼儿园11所,转

办民办幼儿园(含国有资产、集体资产) 15所,扩容现有公办幼儿园8所,共增加公办幼儿园学位7063个,公办园在园幼儿占比年底有望实现50%以上。

值得一提的是,公办幼儿园保教费实行等级类型管理,最高限价在 450元/月至700元/月。伙食费实行价格备案管理,由幼儿园按实际成本支出情况制定收费标准,报当地价格主管部门备案,纳入经营服务性收费管理。享受政府财政补助的普惠性民办幼儿园,收费标准在不超过相应等级最高限价的基础上,以合同约定方式确定,并定期向社会公示。



失养失修失管、市政配套设施不完善、社区服务设施不健全等是城镇老旧小区的"通病",如何让老旧小区居民生活更舒心?

【任务点击】今年全市计划开工改造71个城镇老旧小区

权威回复】株洲市住房和城乡建设局(人民防空办公室)党组书记、副局长(副主任)谭智勇介绍,城镇老旧小区改造,是广大市民高度关注的民生工程。2019年国家全面启动城镇老旧小区改造工作以来,我市已累计申报改造项目近600个、涉及住户7万余户。

为全面推进城镇老旧小区改造这项工作,我市编制了《株洲市城区城镇

老旧小区改造规划(2020-2035)》和《株洲市城镇老旧小区改造技术导则》,制定出台了《株洲市城镇老旧小区改造实施方案》和《株洲市城镇老旧小区改造三年(2021-2023年)行动计划》,计划在"十四五"期间基本完成符合改造条件的、2000年底以前建成的城镇老旧小区改造工作。

今年,全市计划开工改造71个城镇老旧小区,目前已开工27个,剩余项目计划在9月底前全面开工。



百姓急 🕜

过去,去政务窗口办事,免不了遭遇办事难、办事慢、办事繁的问题,尤其是办理跨省业务更是要跑断腿,如何能让市民"少跑腿"?

[任务点击]年底,我市将全面落实139项跨省通办事项

权威回复]市行政审批服务局局长郝建东介绍,为推进政务服务"跨省通办",我市将开启"两步走"战略。一方面加强线上专区建设。6月30日,株洲市政务服务旗舰店"跨省通办"专区正式上线,企业设立注销变更、不动产登记、养老保险查询打印等73个高频政务服务事项实现全程网办。这意味着,株洲的企业、群众无论身在何处,都能享受"单点登录、无感切换、全国漫游"的无差别政务服务。另一方面,我市开展线下跨城合作。加强与毗邻地区以

及经济、人员往来密切地区的对接联系,并在10个县市区政务大厅设立"跨省通办"窗口,通过"相互授权、异地受理、属地审批、快递送达"实现异地代收代办、多地联办。

股代办、多地联办。 目前,我市在省内已与长沙市、湘潭市、怀化市建立跨市通办合作关系。在省外已与浙江省温州市、福建省泉州市、江西省吉安市等9省11市建立跨省通办合作关系。合作范围涵盖企业开办、住房公积金、社会保障等领域的200多项高频服务事项。年底,我市将全面落实省政府139项跨省通办事项。

"平易近民, 民必归之"

——"我为群众办实事, 群众为我说实话"实践活动 系列评论之一

朱理平

"平易近民,民必归之"。这是西汉司马迁《史记·鲁周公世家》中的一句话,意即平易近民,民众必然拥护。

在庆祝中国共产党成立100周年大会上,习近平总书记指出:"新的征程上,我们必须紧紧依靠人民创造历史"。推动现代化新株洲建设,同样必须紧紧依靠人民群众,以百姓之心为心。

建党百年华诞之际,党史学习教育如火如荼推进,学史明理,学史增信,学史崇德,说到底在于学史力行。对株洲百姓来说,党史学习教育效果好不好,不在于你喊了多少口号,发表了多少文章,写了多少好的总结材料,而在于能不能解决他们的实际问题,他们心怀"有更好的教育、更稳定的工作、更满意的收入、更可靠的社会保障、更高水平的医疗卫生服务、更舒适的居住条件、更优美的环境……"的期盼能不能得到实现。

党面临的四种危险中,最大的危险就是脱离群众。 当前,推诿扯皮、回避矛盾、敷衍塞责等现象和问题,或 多或少地在党员干部队伍中存在。有的领导干部,没有 责任担当,不是干工作,而是应付工作。极个别干部品 质恶劣,不仅懒政,遇到问题"自己先跑"。这样的官员, 即使不贪污、不受贿、吃百姓粮食也是浪费。

小官也有大作用。习近平总书记曾念过一副对联:"得一官不荣,失一官不辱,勿道一官无用,地方全靠一官;穿百姓之衣,吃百姓之饭,莫以百姓可欺,自己也是百姓。"无论官大还是官小,关键是看个人对工作的态度。

此次,在全市范围内开展"我为群众办实事、群众为我说实话"实践活动,就是"外赢民心、内转作风"之举,就是要向形式主义、官僚主义问题开刀,让人民群众知道党员干部在干什么、干了什么、干得好不好;通过人民群众"说实话",让党员干部知道还要干什么,怎样才能干得更好。

"你把人民看得很重,人民自然也把你看得很重。" 习近平总书记主政河北正定期间说,"我们正定宁可不要'全国高产县'这个桂冠,也要让群众过上好日子。" 如果株洲的领导干部们,都能树立正确的政绩观,真诚 主动走近群众、融入群众,始终心怀"让群众过上好日 子"的信念,将"我为群众办实事"办实,这样,群众才能 真诚"为我说实话",真心实意地给大家"点赞"。

"我为群众办实事、群众为我说实话"第一批实事项目清单

序号	项目类型	项目名称	主要内容	牵头单位	责任单位	完成时限
1	基层治理	推进幸福株洲微信服务群工作	全年完成受理群众诉求50000条,分类处理交办督办4000条。	市纪委(监察委)	市直机关 相关单位	长期坚持
2		推进小区党建工作	组建500个小区党支部,评选60个五星、四星小区党支部;开展"在职党员进小区"活动,走访困难群众、开展志愿服务、为小区及小区党支部建设提出合理化建议。	市委组织部	市直机关工委,各级党委(党组)	11月底
3	政务服务	"诸事达"App升级改造	扩大"诸事达"App民生服务功能,加快整合义务教育招生、公交乘车、智慧停车等部门系统,深化推进移动端"一件事一次办",完成50个区级高频事项在App端的受理工作; 开设App端老年人服务专区;2021年App注册人数150万以上,掌上办事超100万次。	市行政审批服务局、 市国投集团	市教育局、市民政局、市人力资源和社会保障局、市交通运输局、市卫生健康委、市医疗保障局、市公交公司	11月底
4	政务服务	深化综窗改革	加快市民中心企业开办、契税办理"一窗通办"改革,逐步实现"前台综合受理、后台分类审批、限时审批办结、统一窗口出件、全程电子监察"的政务服务新模式。	市行政审批 服务局	市市场监督管理局、市营商环境优化办、市人力资源和社会保障局、市税务局、市公安局、市住房公积金中心、人民银行、市不动产登记中心等相关市直单位	11月底
5	乡村振兴	提升农村公共文化服务	建设"门前三小"(小广场、小书屋、小讲堂)500个,为农村地区放映公益电影1.4万场。	市委宣传部	市文旅广体局、市农业农村局	11月底
6		加快推进农村厕所革命	完成农村户用厕新建不少于10万个。	市农业农村局	市卫生健康委	11月底
7		开展农村大龄青年"鹊桥"工程	建立一支乡村红娘队伍,开通妇联红娘热线,开展20场一定规模的相亲会,组织开展8场城乡相亲会。	市妇联	市乡村振兴局	11月底
8	社会保障	开展社保资金管理整治	对社保资金管理使用中存在的突出问题进行专项整治。	市纪委 (监察委)	市人力资源和社会保障局	11月底
9	社会保障	加快"一老一小"普惠服务设施建设	新增1400个以上普惠养老床位、430个以上普惠托位。	市发展改革委	市民政局、市卫生健康委	11月底
10		开展低收入家庭救助帮扶行动 推动政务服务"跨省通办"	健全低收入家庭状况核算评估机制,建立基础台账和数据库,明确救助帮扶流程。 推动139项政务服务事项"跨省通办",让企业和群众异地办事不再"长途跑""多地跑"。	市民政局 市行政审批 服务局	市民政局市公安局、市教育局、市司法局、市人力资源和社会保障局、市卫生健康委、市自然资源和规划局、市民政局、市住房和城乡建设局、市市场监管局、市生态环境局、市交通运输局、市医疗保障局、市住房公积金中心、市邮政管理局等相关市直单位	11月底
12		改造城镇老旧小区	开工改造71个城镇老旧小区。	市住房和城乡建设局	市发展改革委、市工业和信息化局、市财政局、市自然资源和规划局、国网株洲供电分公司	11月底
13		加装电梯	既有住宅加装电梯300台。	市住房和城乡建设局	市住房和城乡建设局	11月底
14	环境提质	推进"微亮化""微公园""微服务"工作	对44个社区小街小巷、支路实施功能照明提质,对11个小游园实施景观照明提质;建设50个城区"微公园"(小游园);推出"线上+线下"两套服务模式,24小时不间断受理城市管理问题。	市城管局	市城管委组成部门	11月底
15		垃圾填埋场渗沥液处理站扩容改造	对南郊垃圾填埋场渗沥液处理站进行扩容改造,实现渗沥液处理规模由300立方 米/天提升到800立方米/天。	市国资委	市水务集团	8月底
16	环境提质	建设一批户外劳动者驿站	选点建立20个供快递员、网约送餐员、的士货车司机、一线环卫工人、城管队员、执 勤交警等临时休息的户外劳动者驿站。	市总工会	市城管局	11月底
17		开展"五项管理"督导	对中小学生"手机、睡眠、读物、作业、体质"等内容开展"五项管理"督导,集中整治存在的突出问题。	市教育局	市教育局	11月底
18	文教发展	开展"大家访、大排查、大整治"行动	通过大家访,细致掌握学生情况,因材施教;通过大排查,落实学生心理普查全覆盖;通过大整治,查处不规范办学行为,减轻学生负担。	市教育局	市教育局	11月底
19		推进园位建设	增加公办幼儿园园位7900个以上。	市教育局	市教育局	11月底
20		推进学位建设	城区拟新增加学位1万个。	市教育局	市教育局	11月底
21	健康卫生	开展城乡居民"两病"保障专项行动	实现城乡居民高血压、糖尿病参保人员降血压、降血糖药品费用医保支付比例 70%以上,惠及人数不少于12万人次。	市医疗保障局	市医疗保障局	11月底
22		持续推进农村适龄妇女和城镇低保适龄妇女"两 癌"免费检查	免费为75014名农村适龄妇女和城镇低保适龄妇女开展"两癌"检查。	市妇联	市卫生健康委、市财政局	11月底
23	交通出行	打通一批交通堵点	打通马王路与王家坪立交桥段、先锋路、株洲火车站东广场综合交通枢纽一期、铜霞路与响田西路交叉口、荷塘大道跨四三零铁路桥、沪昆线KII09+727五公司道口等6个交通堵点。	市住房和城乡建设局	市自然资源和规划局 市城发集团	11月底
24		建设数智中心——智慧停车项目	提供路侧停车泊位 4400个,探索搭建具有停车引导、智能缴费、车辆巡查、信用停车、数据可视化等功能的城市智慧停车平台。	市国资委	市国投集团、市交警支队	11月底
25	交通出行	进一步满足市民出行需求	推进长株潭一体化,开通经洞株路到长沙的城际公交线,解决经开区北接长沙的公交 需求。	市国资委	市交通运输局、市公交公司	8月底
26	帮扶解困	开展基层走访慰问活动	走访2000个基层党组织,慰问8000名获得党内荣誉表彰的党员、生活困难党员、老党员、老干部和烈士遗属、因公殉职党员干部家属;机关企事业单位党组织与生活困难党员、烈士遗属、因公殉职党员干部家属开展结对帮扶工作;慰问基层干部,帮助解决一批实际困难和问题。	市委组织部	全市各级党委(党组)	11月底
27		提供法律援助	为困难群众办理法律援助案件不少于380件;为2000家以上农民合作社免费提供法律援助。	市司法局(援助个人)、 市农业农村局(援助合作社)	市司法局、市农业农村局	11月底
28		解决办证遗留问题	为已建成并投入使用的国有土地上住宅小区居民、企业办证不少于5000户。	市自然资源和规划局	市自然资源和规划局	11月底
29	帮扶解困	逐步解决中低收入家庭住房困难问题	实施城镇棚户区改造不少于2362套,发放公共租赁住房租赁补贴不少于3900户。 康复救助500名残疾儿童,为510户困难残疾人家实施无障碍改造,为1000名残疾人	市住房和城乡建设局	市财政局	11月底
30		帮扶残疾人员	xx 支 xx 切 500 白 xx 大 / L 里 ,// 510 厂 图 框 xx 扶 / 系 头 爬 儿 障 時 以 但 ,// 1000 名 发 扶 /	市残联	市残联	11月底